
 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 953/B   C.E. del 25/07/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 25 (venticinque) del mese di luglio alle ore 12:00 si è riunito 

in presenza presso la sede legale sita Via del Fosso di Dragoncello, 172 Casalpalocco - Roma e in 

modalità telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di 

regolare convocazione del Presidente con nota prot. 13279 del 23/07/2024 per discutere e deliberare 

sul seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

3) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 – COMPONENTE 

4 – INVESTIMENTO 2.1B – “MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONE E PER 

LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” – OPERE DI DIFESA IDRAULICA DEL 

FIUME ANIENE IN DX IDRAULICA COMUNE DI TIVOLI LOC. MARTELLONA – CUP 

F32B21000040001. 

ATTI INERENTI E CONSEGUENTI A SEGUITO DELL’ESITO DEL CONSIGLIO DI STATO. 

B) INCARICO PROF. AVV. FRANCESCO SAVERIO MARINI PER OTTEMPERANZA DI 

CHIARIMENTI ART. 112, c.5, del c.p.a.       

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 MILOZZI RICCARDO    V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 

ANDREA RENNA 

 



E’ presente il Direttore Amministrativo 

PAOLA CAVALLETTO 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

PAOLO BURLA 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 

 

 

Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

 

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

3) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 – COMPONENTE 

4 – INVESTIMENTO 2.1B – “MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONE E PER 

LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” – OPERE DI DIFESA IDRAULICA DEL 

FIUME ANIENE IN DX IDRAULICA COMUNE DI TIVOLI LOC. MARTELLONA – CUP 

F32B21000040001. 

ATTI INERENTI E CONSEGUENTI A SEGUITO DELL’ESITO DEL CONSIGLIO DI STATO. 

B) INCARICO PROF. AVV. FRANCESCO SAVERIO MARINI PER OTTEMPERANZA DI 

CHIARIMENTI ART. 112, c.5, del c.p.a.       

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 



VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”; 

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini componenti del Comitato Esecutivo del 

Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

RICHIAMATA la Delibera d’Urgenza del Presidente n. 12 del 23/02/2024, avente per oggetto 

“GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO INTEGRATO, AI SENSI 

DELL’ART. 44 DEL D.LGS. N. 36/2023, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LE OPERE DI DIFESA 

IDRAULICA DEL FIUME ANIENE IN DESTRA IDRAULICA – FRAZ. MARTELLONA 

(TIVOLI). 

FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.1B – MISURE 

PER LA GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - CUP: F32B21000040001 - CIG: A0323AA530 - APPROVAZIONE DEI 

RISULTATI DI GARA”, di approvazione dei risultati della procedura di che trattasi e di 

aggiudicazione della stessa in favore della Costruzioni Generali S.r.l.; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 892 del 27/03/2024, avente per oggetto “RATIFICA 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE”, della delibera n. 12 del 23/02/2024; 

CONSIDERATO che con ricorso promosso contro il Consorzio e nei confronti di Costruzioni 

Generali S.r.l., iscritto al N.R.G. 2680/2024 del TAR per il Lazio, Codisab S.r.l. ha impugnato gli atti 

della procedura di gara e i relativi esiti; 



CONSIDERATO che con sentenza n. 11928/2024, pubblicata il 13 giugno 2024, il TAR per il Lazio 

- Sezione Quinta, definitivamente pronunciando sul ricorso principale - come integrato da motivi 

aggiunti - promosso da Codisab S.r.l. e sul ricorso incidentale proposto da Costruzioni Generali S.r.l., 

ha escluso entrambi gli operatori economici dalla procedura; 

CONSIDERATO che avverso tale pronuncia, sia la prima che la seconda graduata hanno proposto 

appello, censurando la sentenza nella parte in cui ha accolto i motivi relativi alla propria esclusione e 

formulando altresì istanza di sospensione dell’efficacia della stessa; 

CONSIDERATO che nell’ambito del giudizio promosso da Codisab S.r.l., iscritto al N.R.G. 

4843/2024, sia la richiesta di misura cautelare urgente, che quella di misura cautelare collegiale sono 

state rigettate, rispettivamente con Decreto presidenziale n. 2254/2024, pubblicato il 17 giugno 2024, 

e con Ordinanza n. 2254/2024, pubblicata il 28 giugno 2024, sul presupposto dell’insussistenza 

dell’invocato periculum in mora, non essendo stato adottato il provvedimento di aggiudicazione in 

favore dell’impresa terza classificata; 

CONSIDERATO che nell’ambito del giudizio proposto da Costruzioni Generali S.r.l., iscritto al 

N.R.G. 5147/2024, la Camera di Consiglio per la trattazione dell’istanza cautelare allo stato non è 

stata fissata e comunque la stessa non si sarebbe tenuta prima del 15 luglio 2024, data prevista dal 

cronoprogramma per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che, attesa l’esecutività della sentenza di primo grado, doveva essere disposta 

l’aggiudicazione della gara in favore del terzo graduato; 

CONSIDERATO che si rendeva necessaria la consegna anticipata in via d’urgenza del servizio e dei 

lavori, al fine di consentire il rispetto del termine non prorogabile previsto per il collaudo dei lavori 

fissato per il 10 luglio 2026, a pena la perdita del finanziamento europeo, ai sensi dell’art. 17, comma 

9 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO con Delibera del Comitato Esecutivo n.  950/B del 08/07/2024 il Consorzio ha 

aggiudicato la procedura concorsuale di che trattasi in favore del RTI COSTITUENDO Mario 

Cipriani S.r.l. - I.CO.P. S.p.A., collocatosi al terzo posto della graduatoria; 

TENUTO CONTO che Codisab S.r.l. ha proposto nuova istanza di Decreto cautelare monocratico al 

Presidente del Consiglio di Stato, assumendo che, in ragione della decisione assunta dal Consorzio, 

si è concretizzato il periculum in mora e chiedendo perciò un riesame della precedente decisione; 

TENUTO CONTO che il Presidente del Consiglio di Stato, con Decreto n. 2650 del 10 luglio 2024, 

accogliendo l’istanza di Codisab S.r.l., ha sospeso la sentenza del TAR ed ha fissato l’udienza in 

Camera di Consiglio per la discussione collegiale dell’istanza cautelare per il 18 luglio 2024, 

abbinandola all’udienza già fissata per la discussione collegiale dell’istanza proposta da Costruzioni 

Generali S.r.l., contestualmente all’appello iscritto al N.R.G. 5147/2024 e con Decreto n. 2658 del 10 

luglio 2024, il Presidente ha accolto analoga istanza di Costruzioni Generali S.r.l. 



 

 

DATO ATTO che la Regione ha comunicato la proroga di sei mesi del termine ultimo per il collaudo 

dei lavori; 

CONSIDERATO che all’esito della Camera di Consiglio del 18 luglio 2024, la Quinta Sezione del 

Consiglio di Stato, con Ordinanze n. 2790 - emessa nel giudizio N.R.G. 4843/2024 - e n. 2795 - 

emessa nel giudizio N.R.G. 5147/2024 - «ritenuto che, prima facie, le vicende sopravvenute, 

individuate come fondanti le dedotte ragioni di periculum in mora, consentano di giustificare 

l’invocata misura cautelare», ha accolto le istanze cautelari di entrambe le appellanti e, per l’effetto, 

ha sospeso l’esecutività della sentenza impugnata, fissando per la discussione del merito della causa 

l’Udienza Pubblica del 14 novembre 2024; 

VISTO il parere al protocollo n.13351 del 25/07/2024 del Prof. Avv. Francesco Saverio Marini di 

chiarimenti in merito;  

CONSIDERATO che è intenzione del Consorzio proporre domanda cautelare, rappresentando al 

Consiglio di Stato le difficoltà interpretative sorte dall’adozione delle due ordinanze cautelari e 

l’urgenza di ottenere un chiarimento in ordine al contenuto precettivo del decisum, anche tenuto conto 

del finanziamento PNRR dell’intervento per ottenere una risposta sull’esatta interpretazione del 

contenuto dispositivo dell’ordinanza del Consiglio di Stato; 

RITENUTO di adire il Consiglio di Stato a mezzo di ottemperanza di chiarimenti ex art. 112 c.p.a. 

con istanza cautelare con richiesta di specificare l’esatta portata del giudicato cautelare di cui alle 

ordinanze n. 2790/2024 e 2795/2024. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI  DARE INCARICO al Prof. Avv. Francesco Saverio Marini con studio in Via di Villa Sacchetti, 9 

in Roma, per promuovere azione di ottemperanza di chiarimenti art. 112, c.5, del c.p.a. al fine di 

specificare l’esatta portata del giudicato cautelare di cui alle ordinanze n. 2790/2024 e 2795/2024. 

DI IMPEGNARE la spesa di euro 12.000,00 alla quale andrà aggiunto il rimborso delle spese generali 

del 15% (ex art. 2, co. 2, D.M. n. 55/2014, aggiornato al D.M. n. 147/22), il rimborso delle eventuali 

spese vive, il tutto oltre IVA e Cassa Avvocati imputandola al Capitolo 10305 (classificazione 

01.11.1.110) del Bilancio di Previsione esercizio 2024 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord.  

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti. 



La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI BI-

LANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano suffi-

ciente disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                      IL SEGRETARIO 

                (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 


